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số:/í /KH-UBND Thái Bình, ngàyoiọ tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Dự án "Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống

vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh vien đến năm 2025,
định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Thái Bình

Thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngàỵ 18/11/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày
16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày
22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia
phòng, chống tội giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết
địtù số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc
phê duyệt Dự án "Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho
học sinh, sinh viên đến nẳm 2025, định huơng đền năm 2030"/theo đe nghị của
:SỞ Giáo dục và Đào tạo tại Tờ ứình số 65/TTr-SGDĐT ngày 25/7/2023, Uy ban
nhân dân tỉnh ban hành triên khai thực hiện Dự án "Phòng ngừa tội phạm và
phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025* định
hướng đên nãm 2030" trên địa bàn tỉnh Thái Bình, như sau:

L MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Mục đích
Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng phòng

ngừa tội phạm và phòng, chông vi phạm pháp luật cho người học; góp phần xây
dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phát ừiển toan diện con
npời Việt Nam có đạo đức, tri thức, vãn hóa, sức khỏe, thẩm mỹ; có phẩm chất,
năng lực và ý thức công dân; có lòng yêu nước, tinh thần dân tộc, trung thành với
lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây
dựng, bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu
Công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho

người học cần phải được tập trung chỉ đạo quyết liệt, phat huy vai trò cua cac cấp
ủy đảng, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp, trách
nhiệm của các cơ quan chức năng và huy động sự tham gia tích cực của cả hệ
thông chính trị, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

II. PHẠM VI, ĐÓI TƯỢNG
,!• Phạm vi: Tô chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận ứiức

vê kiên thức, kỹ năng, ý thức chấp hành pháp luật về phòng ngừa tội phạm và
phòng, chống vi phạm pháp luật trong cơ quan quản lý giáo dục các cấp, cơ sở
giáo dục (sau đây gọi chung ỉà nhà trường) trên toàn tỉnh đến năm 2025, định
hướng đến năm 2030.



2. Đối tưọ'ng: Người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên và người lao
động của nhà trường (sau đây gọi chung ỉà thành viên trong nhà trường).

m. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Nâng cao năng lực phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật

của các nhà trưcmg góp phần xây dựng môi trưòaig giáo dục an toàn, lành manh.
- Cung cấp kiến thức, kỹ năng về công tác phòng ngừa tội phạm, phòng,

chống vi phạm pháp luật và nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật của
các thành viên trong xứià txường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công
tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong nhà trường.

2. Muc tiêu cu thể
•  •

- 100% nhà trường thành lập, kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả của
Ban Chỉ đạo "Phòng, chống tội phạm"; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ
phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật gắn với nhiệm vụ, hoạt
động thưòng xuyên của nhà trường trong từng năm học; thiết lập các kênh tiếp
nhận những thông tin, phản ánh để tư vấn, hỗ trợ, kịp ửiời giải quyết những vấn đề
có liên quan đến công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp
luật ữong nhà trưòoig.

- 100% nhà trường tổ chức ký cam kết giữa Nhà ừuờng - Gia đình - Xã hội
về nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- 100% nhà trường xây dựng, duy trì ít xứiất Ol mô hình về phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

-100% nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, ừật tự".
- Phấn đấu hàng năm giảm số vụ, số người phạm tội, vi phạm pháp luật liên

quan đến người học.
IV. NHIÊM VU VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YÉU

•  •

1. Công tác chỉ đạo
- Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, nhà trường thành

lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo "Phòng chống tội phạm" để chỉ đạo thực hiện các
nhiệm vụ về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật
thuộc phạm vi quản lý.

- Quý I hằng năm, các nhà trưòfng tham muu với tổ chức Đảng của cơ sở
giáo dục ban hành nghị quyết chuyên đề riêng về bảo đảm an ninh, trật tự hoặc
lồng ghép trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hằng năm.

- Nhà trường ban hành kế hoạch phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi
phạm pháp luật; bảo đảm an ninh, ừật tự hằng năm và đăng ký phấn đấu đạt tiêu
chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

- Thiết lập, công bố các kênh tiếp nhận những thông tin, phản ánh để tư vấn,
hỗ trợ, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong nhà tnròmg.



- Chỉ đạo công tác phối họp với các tồ chức đoàn thể xây dựng và duy ừì
hoạt động hiệu quả ít nhất 01 mô hình về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi
phạm pháp luật có sự tham gia của các ứiành viên trong nhà trường.

2. Tổ chức tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm và phòng, chổng hành
vi vi phạm pháp ỉuật

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; các
quy chê, quy định vê công tác đảm bảo an ninh, trật tự nhà ừiròng, phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho người học; tuyên truyền về hậu quả,
ảnh hưởng; các hành vi vi phạm pháp luật phổ biến; những âm mưu, thủ đoạn hoạt
động của tội phạm và sự tác động, lôi kéo đối với người học; kỹ năng phòng ngừa
tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Quán triệt trách nhiệm của các tíiành viên trong nhà trường đối với việc
phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

- Tổ chức lồng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm,
hành vi vi phạm pháp luật thông qua các chương ừình và hoạt động giáo dục của
nhà trường; tuyên truyền, giáo dục thông qua hoạt động của Công đoàn, Đoàn
Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động văn nghệ, giao lưu; các
cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hoá, vẽ txanh, áp phích, sáng
tác, biểu diễn tiểu phẩm về đề tài phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm
pháp luật cho người học.

- Xây dựng tài liệu truyền ứiông dành cho thành viên trong nhà trường và
gia đình người học về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật
cho người học; xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các gương người tốt,
việc tôt, các mô hình, điên hình vê công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống
vi phạm pháp luật của người học đăng tải trên trang tin điện tửj cổng thông tin
điện tử của nhà tmờng, các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Tổ chức cho người học tham gia mô hình, sinh hoạt các câu lạc bộ về
phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật của nhà trường.

3. Tích họp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi
phạm pháp luật vào chương trình và hoạt động giáo dục trong nhà trường

- Tích họp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng,
chông vi phạm pháp luật vào chương trình giáo dục các môn học phù họp với từng
cấp học, txinh độ đào tạo.

- Tăng cường tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm, phòng,
chống vi phạm pháp luật vào chương trình đào tạo giáo viên.

- Xây dựng và triển khai chương trình, tài liệu giáo dục phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật thông qua các hoạt động ữải nghiệm,
hoạt động ngoại khoá dành cho người học.

4. Nâng cao năng lực của các thành viên trong nhà trường về công tác
phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật

- Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng hằng năm cho cán bộ
quản lý, nhà giáo về giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp



luật cho người học.
- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ đảm bảo an ninh, trật tự tmờng học, phòng

ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho đội ngũ cán bộ, nhân viên
làm công tác bảo vệ, thanh niên xung kích, thanh niên tình* nguyện.

5. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan ban, ngành của địa
phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật

- Tăng cường phối họrp giữa nhà trường và gia đình người học trong công
tác quản lý,^ giáo dục không để người học phạm tội, vi phạm pháp luật và đặc biệt
quan tâm đối với người học có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tô chức ký cam kêt giữa Nhà trường - Ban đại diện cha mẹ học sinh -
Công an địa phương vê thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống
vi phạm pháp luật ở các cơ sở giáo dục phổ thông; ky cam giữa Nhà tmờng - Đoàn
Thanh niên Cộng sản Hô Chí Minh của nhà trường - Công an địa phương về thực
hiện nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật ở các cơ
sờ giáo dục đại học.

- Đây mạnh triên khai tíiực hiện các văn bản phối họp giữa Bộ Công an và
Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dân phối họp tiiực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh
quôc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp
luật khác trong ngành Giáo dục. Ngành Công an phối họp với ngành Giáo dục và
các ban ngành đoàn thể khác thực hiện phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh tổ
quôc" và nhân rộng mô hình liên kết giữa nhà tniờng với công an địa phương.

- Các nhà trường phối họp với công an địa phương triển khai tổ chức các
mô hình Câu lạc bộ phòng, ngừa tội phạm ở đơn vị có đủ điều kiện nhằm phát huy
tính chủ động, tích cực của người học tham gia phòng ngừa tội phạm và phòng,
chông vi phạm pháp luật. Chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình
tự quản, tự phòng, tự bảo vệ trong nhà trường. Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm
đê nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả trong nhà trường.

- Các cơ quan quản lý giáo dục ở địa phương và nhà trường xây dựng văn
bản phôi họp với các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể của địa phương và
ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác phòng ngừa tội phạm và phòng,
chống vi phạm pháp luật cho người học.

6. Đầy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý
ngưòi học nhăm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi
phạm pháp luật

- Sử dụng khai thác một số ứng dụng, mạng xã hội phù hợp vào công tác
phòng ngừa tội phạm và phòng, chông vi phạm pháp luật cho người học.

- Xây dựng, triển khai cơ sở dữ liệu quản lý thông tin người học phục vụ công
tác ứiông kê, báo cáo vê tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người học.

7. Hoàn thiện hệ thổng văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường
công tác kiểm tra, giám sát

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, ừiển khai thực hiện các quy chế, quy định
vê quản lý người học, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật ừong
nhà trường đáp ứng yêu câu đôi mód căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.



- Tăng cường công tác ứianh ừa, kiểm tra việc thực hiện các quy định về
phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật đối với lứià ừường và ngưòd học. Thiết lập
kênh thông tin và chê độ báo cáo đinh kỳ, đột xuât giữa nhà trường với cơ quan công
an địa phương; giữa nhà trường vói các cơ quan quản lý giáo dục các cấp.

- Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác phòng
ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

(Các hoạt động cụ thể thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và phân công thực
hiện tại Phụ ỉục kèm theo).

V. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THựC HIỆN
1. ^nh phí: Thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước,

vê cơ chê tài chính đôi với các đơn vị sự nghiệp công lập và pháp luật về kinh phí
của các cơ sở giáo dục và đào tạo ngoài công lập.

2. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày ký đến hết năm 2030.
VI. Tỏ CHỨC THỰC HIỆN

•  é

1. Sở Giáo duc và Đào tao
•  •

- Chủ trì, phối họp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan triển khai, đôn
đôc thực hiện Kê hoạch; hãng năm tô chức tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp
vụ cho đội ngũ giáo viên côt cán; đầu mối tiễp nhận thông tin, tổng họp, tổ chức
sơ kêt, tông kêt, đánh giá và thực hiện chê độ báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, ủy
ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo các nhà tnròfng thuộc phạm vi quản lý xây dựng Kế hoạch và tổ
chức ừiển khai thực hiện.

2. Công an tỉnh
Phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện

Kê hoạch. Chỉ đạo các đơn vị, Công an huyện, thành phô phôi họp với ngành Giáo
dục thực hiện tôt các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự tại các nhà
trường; tô chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm và
phòng, chông hành vi vi phạm pháp luật cho các ứiành viên trong nhà trường; phối
hợp với nhà trường, gia đình và các cơ quan ban, ngành của địa phương ừong công
tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật cho ngưòd học.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
Phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện

Ke hoạch. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách pháp luật ừong
các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tổ chức các giải pháp nhằm bảo đảm môi trường
thân ửiiện, không bạo lực tại các cơ sơ giáo dục nghề nghiệp. Chỉ đạo các cơ sở
giáo dục nghề nghiệp đổi mới nội dung, triển khai việc lồng ghép giáo dục, tuyên
truyền, phổ biến các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi
phạm pháp luật cho học viên trong các chương trình sinh hoạt chính trị đàu năm,
chương trình giáo dục ngoại khóa.

4. Sở Thông tin và Truyền thông
Phối họp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, định hướng các cơ quan

báo chí, đài truyền thanh - ừuyền hình các huyện, tìiành phố và hệ thống thông tin



cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về giáo dục; phổ biến các nhiệm
vụ, giải pháp phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học
sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh; xây dựng các chuyên mục, chuyên đề về các nội
dung của công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật
choứianh thiêu niên nói chung, cho học sinh, sinh viên nói riêng; tăng cường lan
tỏa tấm gưcmg người tốt, việc tốt ừong học sinh, sinh viên; lan tỏa các giá tạ tốt
đẹp, đồng thời phê phán những hành vi lệch chuẩn về đạo đức, lối sống.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện
Kê hoạch. Chủ trì phôi hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương, các
đơn vị có liên quan căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu báo
cáo ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi sự nghiệp giáo dục cho các đơn vị và
địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách
hiện hành.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh
Chĩ đạo Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội các cấp trên địa bàn tỉnh xây dựng

tô chức^triên khai các chương ừình, hoạt động tuyên truyền hoặc phối hợp, lồng
ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, phòng, chống hành vi vi
phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên thông qua các chương trình hoạt động của
Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh.

7. ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp với

đặc điểm tình hình cụ thể của địa phương; hằng năm, báo cáo kết quả tìiưc hiên về
Uy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục dục và Đào tạo).

- Chỉ đạo các nhà trường thuộc phạm vi quản lý xây dựng Kế hoạch và tồ
chức triên khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tìiực hiện Dự án "Phòng ngừa tội phạm và
phòng, chông vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định
hướng đến năm 2030" ừên địa bàn tỉnh Thái Bình. Yêu cầu các cơ quan, đon vị và
địa phương cãn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai
thực hiện có hiệu quả Ke hoạch này; định kỳ hằng nãm báo cáo kết quả thực hiện
vê Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/12 đê tông họp báo cáo Uy ban nhân
dân tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo./rfu£i^
Nơi nhặn: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Bộ Giáo dục và Đào tạoỉ l^T' Í^TTTĨ XTÍ^ĨT
- Chù tinh;
- Các sờ, ngành có liên quan; Aịv^xx
- Các frưcmg ĐH, CĐ, TC trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tinh Thái Bình;
-Lưu: VT,KGVX,TH. r

Thị Bích Hẳng
1«, . - . 1



TRIỂN KHAI
CHỐNG VI p

ĐỊNHH
(Kèm theỏ

mÀP-

PHỤ LỤC
J ĐỘNG TÈUỘC KỂ HOẠCH

PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ PHÒNG,
:ho học sinh, sinh viên đến NÃM 2025,
030" TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THÁI BÌNH"

UBND ngàyolỊ /7/2023 của UBND tinh)

TT Hoạt động Chủ trì Phối hợp
Thời
gian
thực
hiện

I rô chức bộ máy chỉ đạo

1
Thành lập, sát nhập, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống
tội phạm.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trưcmg

Các ngành, tồ
chức đoàn thể 2023

2

Lãnh đạo nhà trường tham mưu với tổ chức Đảng của co
sở giáo^ dục (nếu có) ban hành nghị quyết chuyên đề
riêng về bảo đảm an ninh, trật tự hoặc lồng ghép trong
nghị quyêt lãnh đạo, chỉ đạo hằng năm.

Nhà trưcmg Các tổ chức đoàn
thể

Quýl
hằng
năm

3

Nhà trường ban hành kế hoạch phòng ngừa tội phạm và
phòng, chống vi phạm pháp luật; bảo đam an ninh, trật
tự hằng năm và đãng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn "An
toàn về an ninh, trật tự".

Nhà ữưòmg

Các tồ chức đoàn
ứiề và cơ quan,
chính quyền địa

phương

Quýl
hằng
năm

4

rhiết lập, công bố các kênh tiếp nhận những thông tin,
phản ánh đê tư vân, hô ừợ, kịp thời giải quyêt những vấn
đê có liên quan đên công tác phòng ngừa tội phạm và
phòng, chông vi phạm pháp luật trong nhà tnrờng

Nhà trường

Các tổ chức đoàn
thể và cơ quan,
chính quyền địa

phương

2023

5

Chỉ đạo công tác phối họfp vói các tổ chức đoàn thể xây
đựng và duy trì hoạt động hiệu quả ít nhất 01 mô hình về
phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật
có sự tham gia của các thành viên trong nhà trường.

Nhà trường

Các tồ chức đoàn
thể và cơ quan,
chính quyền địa

phưcmg

Hằng
năm

II
Tỗ chức tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống hành vi vi phạm pháp
uật cho ngưòi học

1

Tuyên ừuyền các quy định của pháp luật về phòng, chống
tội phạm; các quy chê, quy định về công tác đảm bảo an
nirứi, trật tự nhà trưcmg, phòng ngừa tội phạm và phòng,
chống vi phạm pháp luật cho người học; Tuyên truyền về
lậu quả, ảnh hường; các hành vi vi phạm pháp luật phổ
)iên; những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và
sự tác động, lôi kéo đôi với người học.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Hệ thống Đoàn,
Hội, Đội, gia

đình người học
và các tồ chức
đoàn thể khác

2023-
2025

2
Quán ừiệt ứách nhiệm cùa các thành viên ừong nhà
trường đối với việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố
^iác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nlià
tniờng

Các ngành, tổ
chức đoàn thề,
gia đình người
học, diễn giả,

chuyên gia

2023-
2025

3
'ồ chức lồng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền phòng

Igừa tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật thông qua các ^hà trường Các ngành, tồ
chức đoàn thể,

2023-

2025



chưcmg trình và hoạt động giáo dục của nhà trường
tuyên truyền, giáo dục thông qua hoạt động của Công
đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên, Độ
TNTP HỒ Chí Minh.

gia đình người
học, chuyên gia

4

Xây đựng tài liệu truyền thông dành cho thành viên
trong nhà trường và gia đình người học về phòng ngừa
tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho ngườ]
học; Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các
gưcmg người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình về
công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm
pháp luật của người học đăng tải trên trang tin điện tử,
cổng thông tin điện từ cùa nhà trưòíng, các phưcmg tiện
thông tin đại chúng và mạng xã hội.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
ữường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2023-

2025

5

Tồ chức cho người học tham gia mô hình, sinh hoạt các
câu lạc bộ về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi
phạm pháp luật của nhà trường.

Nhà trường

Các ngành, tổ
chức đoàn thể,
gia đình người

học

2023-

2025

III
Tích họp nộỉ dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vỉ phạm pháp luật
vào chương trình và hoạt động giáo dục trong nhà trường

1

rích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật vào chưong
trình giáo dục các môn học phù hợp với từng cấp học,
trình độ đào tạo.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2023-

2025

2

răng cường tích họp nội dung giáo dục phòng ngừa tội
phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật vào chương trình
đào tạo giáo viên.

Các cơ sở

giáo dục
đào tạo

giáo viên

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,

chuyên gia

2023-

2025

3

rriển khai chưomg trình, tài liệu giáo dục phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật thông qua các
hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khoá dành cho
người học.

SỜGDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2023-

2025

IV
Nâng cao năng lực của các thành viên trong nhà trưòng về công tác phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật

1

^ựa chọn tài liệu và tổ chức tập huấn hằng năm cho cán
3Ộ quản lý, nhà giáo về giáo đục phòng ngừa tội phạm
và phòng, chống vi phạm pháp luật.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trưòfng

Các ngành, tổ
chức đoàn thể,
gia đình người
học, chuyên gia

2023-

2025

2

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ đảm bảo an ninh, ữật tự nhà
trường, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm
3háp luật cho đội ngũ cán bộ, nhân viên làm công tác bảo
vệ, thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện.

Nhà trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2023-

2025

V
'hổỉ hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan ban, ngành của địa phương trong
công tác quản ỉỷ, phòng ngừa tộỉ phạm, vỉ phạm pháp luật

răng cường phối họp giữa nhà trưcmg và gia đình người
lọc ừong công tác quản lýj giáo dục người học không Mhà ừường Các ngành, tồ

chức đoàn thể,
2023-
2025

I
ị



íhạm tội, vi phạm pháp luật, đặc biệt quan tâm đối với
người học có hoàn cảnh đặc biệt.

gia đình người
học, chuyên gia

2

Tồ chức ký cam giữa Nhà trường - Ban đại diện cha mẹ
lọc sinh - Công an địa phương về thực hiện nhiệm vụ
)hòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật
ờ các cơ sở giáo dục phổ thông; Tổ chức ký cam giữa
Nhà trường - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của nhà trường -
Công an địa phương về thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa
tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật ở các cơ sở
ịiáo dục đại học.

Nhà trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người
học, chuyên gia

Hằng
năm

3

Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản phối hợp
ịiữa Bộ Công an và Bộ GDĐT hướng dẫn phối họp thực
liện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn ưật tự an
toàn xã hội và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật
diác ữong ngành Giáo dục. Phối hợp với ngành Công an
thực hiện phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc"
và nhân rộng mô hình liên kết giữa nhà trường với công
an địa phương.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
ừưcmg

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người
học, chuyên gia

2023-
2025

4

Phối hợp với công an địa phương tồ chức các mô hình
Câu lạc bộ phòng, ngừa tội phạm ở nhà trường có đù
điều kiện nhằm phát huy tính chủ động, tích cực của
người học tham gia phòng ngừa tội phạm và phòng,
chống vi phạm pháp luật. Chú ưọng phát triển và nâng
cao chất lượng các mô hình tổ chức tự quản, tự phòng,
tự bảo vệ từ gia đình, cộng đồng dân cư và nhà trưòng.
rổ chức tống kết, rút kinh nghiệm để nhân rộng mô hình
Câu lạc bộ hoạt động hiệu quả trong nhà trường.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người
học, chuyên gia

2023-
2025

5

Các cơ quan quản lý giáo dục ở địa phưcmg và nhà
trường xây dựng quy chế phối họp với các cơ quan chức
năng, các tồ chức đoàn ứiể cùa địa phương và ban đại
diện cha mẹ học sinh ứong công tác phòng ngừa tội
phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tổ
chức đoàn tìiể,
gia đình người
học, chuyên gia

2023-
2025

VI
Đẩy mạnh úng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý người học nhằm nâng
cao công tác phòng ngừa tộỉ phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật

1

Sử dụng khai thác các ứng dụng, mạng xã hội phù họp
vào công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi
phạm pháp luật.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tổ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2023-

2025

2

Triển khai cơ sở dữ liệu quản lý thông tin người học
phục vụ công tác thống kê, báo cáo về tội phạm, vi phạm
pháp luật liên quan đến người học.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tổ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2024-

2025

vn
Hoàn thiện hệ thống vãn bản quy phạm pháp luật về quản lý ngưòi học, phòng ngừa tội
phạm và tăng cưòiig công tác kiểm tra, giám sát, đánh gỉá

1

Rà soát, đề xuất sừa đổi, bổ sung, triển khai thực hiện
các quy chế, quy định về quản lý người học, phòng ngừa
tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong nhà
tnròíng đáp ứng yêu cầu đồi mói căn bản, toàn diện giáo

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
ừiròrng

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người
học, chuyên gia

2023-
2025

ù

?



10

dục và đào tạo.

2
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm ừa việc tìiực hiện
các quy định về phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật
đôi với nhà ữường và ngưòi học.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người
học, chuyên gia

2023-
2025

3

rhiết lập kênh thông tin và chế độ báo cáo định kỳ, đột
xuất giữa nhà trường với cơ quan công an địa phương;
giữa nhà trường với các cơ quan quản lý giáo dục các
cấp.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2023-
2023

4
rồ chức Hội nghị, Hội thảo đánh giá, sơ kết công tác
triển khai thực hiện Kế hoạch.

Sở GDĐT,
phòng

GDĐT, nhà
trường

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2024

5
Tổ chức tồng kết, đánh giá công tác triển khai ứiực hiện
Ke hoạch đến 2025 và phưong hưóng nhiệm vụ giai
đoạn 2026-2030.

Ban chỉ
đạo phòng,
chống tội
phạm của
SỞGDĐT

Các ngành, tồ
chức đoàn thể,
gia đình người

học, chuyên gia

2025




